



Article CXCR6+ Tumor-Associated Macrophages Identify Immunosuppressive Colon Cancer Patients with Poor Prognosis but Favorable Response to Adjuvant Chemotherapy

Jiang Chang ^{1,2,†}, Songbin Lin ^{3,†}, Yihao Mao ^{1,2}, Yuqiu Xu ^{1,2}, Zhiyuan Zhang ^{1,2}, Qi Wu ^{1,2}, Yijiao Chen ^{1,2}, Ye Wei ^{1,2,4,*}, Qingyang Feng ^{1,2,4,*} and Jianmin Xu ^{1,2,4}

- ¹ Colorectal Cancer Center, Zhongshan Hospital, Fudan University, Shanghai 200000, China
- ² Department of General Surgery, Zhongshan Hospital, Fudan University, Shanghai 200000, China
- ³ General Surgery Department, Zhongshan Hospital, Fudan University (Xiamen Branch), Xiamen 361000, China
- ⁴ Shanghai Engineering Research Center of Colorectal Cancer Minimally Invasive, Shanghai 200000, China
- Correspondence: 13818661815@126.com (Y.W.); fqy198921@163.com (Q.F.); Tel.: +86-021-6564-2660 (Y.W. & Q.F.)
- + These authors contributed equally to this work.

Simple Summary: In this study, we first reported the infiltration and prognostic value of CXCR6+TAMs in all stages of colon cancer patients and assessed predictive ability as a biomarker for different duration adjuvant chemotherapy regimens in the primary cohort and validation cohort Patients with high CXCR6+TAM infiltration tended to have worse overall survival. A 6-month chemotherapy regimen for high-risk stage II and stage III patients after curative operation benefited those with high CXCR6+TAM density the most. Furthermore, we found there was a negative relationship between CXCR6+TAMs and activated CD8+ T cells. Cytokines from peripheral blood reflected the immunosuppressive state in patients with high accumulations of CXCR6+TAMs This indicates that CXCR6+TAMs may be involved in the formation of an immunosuppressive environment.

Abstract: We explored the infiltration and prognostic value of CXCR6+TAMs in all stages of colon cancer (CC) patients and assessed predictive ability as a biomarker for different ACT regimens among high-risk stage II and stage III patients in both primary and validation cohorts. Two independent cohorts of 360 and 126 consecutive colon cancer patients were enrolled from two medical centers of Zhongshan Hospital. Immunofluorescence and immunohistochemistry were performed to detect the density of CXCR6+TAMs and activated CD8+ T cells. The infiltration of CXCR6+TAMs was higher in tumor tissues and increased with advanced tumor stage. A high density of CXCR6+TAMs predicted worse overall survival (OS) in all CC patients (HR = 2.49, 95% CI = (1.68, 3.70), p < 0.001), and was an independent risk factor verified by Cox regression analysis (HR = 1.68, 95% CI = (1.09, 2.59), p = 0.019). For high-risk stage II and stage III patients with a high density of CXCR6+TAMs, better disease-free survival (DFS) (HR = 0.32, 95% CI = (0.11, 0.89), *p* = 0.003), and OS (HR = 0.28, 95% CI = (0.07, 1.11), p = 0.014) were observed in the 6-month treatment group. There was a negative relationship between the density of CXCR6+TAMs and CD8+ T cells (R = -0.51, p < 0.001) as well as activated CD8+ T cells (R = -0.54, p < 0.001). Higher levels of IL-6 and lower levels of IL-2R and TNF-α were expressed in high-CXCR6+TAM-density patients, which indicates that CXCR6+TAMs contribute to an immunosuppressive microenvironment. CXCR6+TAMs predicted prognosis and response to different durations of ACT in CC patients. CXCR6+TAMs were associated with an immunosuppressive microenvironment and suppressed the activation of CD8+ T cells.

Keywords: tumor-associated macrophages; colon cancer; adjuvant chemotherapy; immune microenvironment



Citation: Chang, J.; Lin, S.; Mao, Y.; Xu, Y.; Zhang, Z.; Wu, Q.; Chen, Y.; Wei, Y.; Feng, Q.; Xu, J. CXCR6+ Tumor-Associated Macrophages Identify Immunosuppressive Colon Cancer Patients with Poor Prognosis but Favorable Response to Adjuvant Chemotherapy. *Cancers* **2022**, *14*, 4646. https://doi.org/10.3390/ cancers14194646

Received: 20 August 2022 Accepted: 19 September 2022 Published: 24 September 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

1. Introduction

Colon cancer (CC) is one of the leading causes of cancer mortality all over the world [1], and the majority are stage II and stage III diseases. With reference to current guidelines, high-risk stage II and all stage III patients should receive adjuvant chemotherapy (ACT) after surgery. However, they do not respond equally [2–4], and considering the cumulative sensory neurotoxicity of oxaliplatin, the duration of therapy is still full of controversy. Based on the results of IDEA [5,6], although less toxicity was observed in the 3-month treatment, noninferiority was not demonstrated when compared with the 6-month treatment for the overall study population. So other biomarkers to better identify the patients who are appropriate for combination chemotherapy are needed.

With the development of research such as Immunoscore and KEYNOTE-177 in recent years [7,8], the tumor immune microenvironment has been placed in a position that can no longer be ignored. Tumor-promoting inflammation is recognized as one of the hallmarks of cancer [9]. Tumor-associated macrophages (TAMs), which are macrophages residing in tumor tissues, constitute the majority of immune cells infiltrating the tumor immune microenvironment to regulate immunological surveillance and participate in the process of tumor growth, invasion, metastasis, and drug resistance [10,11]. The accumulation of TAMs is reported to be related to many kinds of chemokines, by which circulating monocytes are recruited and differentiated into TAMs [12,13]. TAMs may be activated classically (known as the M1 type) by IFN- γ and TNF to suppress tumor progression, or alternatively (known as the M2 type) by IL-4 and IL-10 to promote tumor immune evasion in different conditions [14]. Our previous study demonstrated M2-polarized TAMs could act as prognostic and predictive biomarkers for postoperative adjuvant chemotherapy in patients with stage II colon cancer [15]. However, emerging studies revealed that the TME is critically complicated, and macrophages may go beyond the typical M1/M2 subsets according to their functions [16]. TAMs with assorted molecular signatures still need to be explored.

C-X-C motif chemokine receptor 6 (CXCR6), also known as STRL33 and TYMSTR [17], is a G-protein-coupled receptor highly expressed in the thymus, appendix, placenta, spleen, and lymph nodes [18]. In the immune system, CXCR6 is selectively expressed by CD4+ T cells, CD8+ T cells [19], natural killer (NK) cells [20], and plasma cells [21], and is mainly attracted by CXC Motif Chemokine Ligand 16 (CXCL16) [22]. In cancer, CXCR6 was demonstrated to be related to greater cancer cell invasiveness in prostate cancer [23], while inhibiting proliferation and migration in renal cancer [24]. A lower expression of CXCR6 was found in colorectal cancerous tissue compared to normal tissue [25]. However, the expression and the role of CXCR6-positive macrophages has rarely been explored. It has been reported that CXCR6 shows the ability to promote M2 polarization in macrophages at the maternal–fetal interface [26]. Higher CXCR6 expression in macrophages stimulated with specific cytokines was also observed in some in vitro experiments [27,28]. But the function of CXCR6+TAMs in the tumor immune microenvironment is still unknown.

In this study, we explored the infiltration and prognostic value of CXCR6+TAMs in all stages of CC patients and assessed predictive ability as a biomarker for different ACT regimens among high-risk stage II and stage III patients in both primary and validation cohorts. Furthermore, we also analyzed the correlation between CXCR6+TAMs and activated CD8+ T cells, and cytokines from peripheral blood to explore the influence on the immune microenvironment.

2. Materials and Methods

2.1. Patient Population

Two independent patient cohorts were recruited in this study. A total of 360 consecutive CC patients who underwent radical colectomy between 2009.09 and 2011.12 from Zhongshan Hospital, Fudan University (Shanghai, China) were included retrospectively as the primary cohort, and 126 CC patients were enrolled from Zhongshan Hospital, Fudan University (Xiamen, China), between 2016.06 and 2019.08 as the validation cohort. The inclusion criteria were as follows: (a) age ranges from 18 to 80 years old, (b) received radical (R0) resection (both primary tumor and metastases for stage IV patients), (c) pathologically diagnosed as CC according to the International Union Against Cancer (UICC)/American Joint Committee on Cancer (AJCC) TNM staging system 9th edition. The exclusion criteria were: (a) emergency surgery including bowel obstruction and perforation, (b) hereditary colorectal cancer (including familial adenomatous polyposis, Lynch syndrome, and MYH-associated polyposis), (c) multiple primary tumors, (d) tissue specimen, or unavailable clinicopathological data. The definition of CC was a tumor localized 15 cm above the anal verge. The overall survival (OS) was defined as the time between the date of surgery to the date of death, and disease-free survival (DFS) was calculated from the date of surgery to the date of the first tumor recurrence. In stage II CC, T3N0M0 with at least one of the factors (poorly differentiated histology, vascular invasion, perineural invasion, <12 lymph nodes examined) or T4N0M0 (pMMR) was recognized as high-risk. Adjuvant chemotherapy (FOLFOX or CAPOX) was applied through comprehensive consideration of NCCN guidelines (version 4.2021), treatment tolerance, and patient preference.

The clinicopathological information and expression of cytokines from peripheral blood before surgery including IL-2 receptor (IL-2R), IL-6, and TNF- α were recorded from the database of the hospital retrospectively. Written informed consent was acquired from every patient, and this study was approved by the Clinical Research Ethics Committee of Zhongshan Hospital, Fudan University.

2.2. Immunohistochemistry (IHC) and Immunofluorescence (IF)

Formalin-fixed and paraffin-embedded tissues of CC were collected. IHC was applied to detect the expression of CD8+ T cells and activated CD8+ T cells, and the procedure was described in detail previously [15]. Briefly, tissue sections were incubated with the primary antibody CD8 (Rabbit, 1:200, ab237709, abcam) and GZMB (Rabbit, 1:250, ab134933, abcam), respectively, in a moist chamber overnight at 4 °C. DAB reagent was used for staining. IF was carried out to detect the expression of CXCR6+TAMs, and the sections were incubated with the primary antibody CXCR6 (Rabbit, 1:500, ab237116, abcam) and CD68 (Mouse, 1:1000, ab237116, abcam) overnight at 4 °C. Then the sections were incubated with FITC- and TRITC-conjugated secondary antibodies for 2 hat room temperature. Finally, the slides were mounted with Antifade Mounting solution containing DAPI. The slides were analyzed using Nikon Eclipse C1. Two pathologists, blinded to patient clinical and follow-up data, recorded the density of immune cells as the mean number of cells/mm² under a high-power field (HPF) of $200 \times$ of each specimen from five randomized fields independently. If the difference of density was greater than ten percent, a recount was performed. The ratio of the counts of GZMB to CD8 was defined as the percentage of activated CD8+ T cells [29].

2.3. Statistical Analysis

Statistical analysis was performed by R project (version 4.1.2). Category variables were compared using Pearson's chi-squared test, chi-square with continuity correction, and Fisher's exact test when appropriate. The Kaplan–Meier method with a log-rank test was applied to compare OS and DFS. Clinicopathological variables first filtrated by univariate cox regression (p < 0.10), were then analyzed using multivariate cox analysis, and a two-tailed p value < 0.05 was identified as statistically significant.

3. Results

3.1. CXCR6+TAMs Infiltrated CC Tissues and Predict Poor Prognosis in All Stages Patients

Double immunofluorescence staining was performed in tissue sections of both primary and validation cohorts to reveal the colocalization of CXCR6 and macrophage marker CD68. As shown, CXCR6+ macrophages were a subset of TAMs in CC (Figure 1A). Compared with peritumor tissues, CXCR6+TAMs infiltrated more in tumor tissues (Figure 1B). Furthermore, we analyzed the relationship between clinicopathological information and CXCR6+TAMs (Table 1); the median value (56 per mm²) was chosen as the cut-off point for CXCR6+TAM high- and low-density groups. The expression of CXCR6+TAMs was higher in lymph node metastasis and distant metastasis groups. The baseline data are summarized in Table S1, and the infiltration of CXCR6+TAMs in peritumor tissue is shown in Figure S1.

| | CXCR6+TAMs Primary Cohort | | | CXCR6+TAMs Validation Cohort | | |
|-------------------------|------------------------------|------------|--------|---------------------------------|-----------|-------|
| | Low (%) | High (%) | Р | Low (%) | High (%) | Р |
| All patients | 182 (50.6) | 178 (49.4) | | 54 (42.9) | 72 (57.1) | |
| Gender | | | 0.361 | | | 0.344 |
| Female | 75 (41.2) | 65 (36.5) | | 24 (44.4) | 26 (36.1) | |
| Male | 107 (58.8) | 113 (62.5) | | 30 (55.6) | 46 (63.9) | |
| Age | | | 0.911 | | | 0.439 |
| ≤ 60 | 93 (51.1) | 92 (51.7) | | 27 (50.0) | 41 (56.9) | |
| >60 | 89 (48.9) | 86 (48.3) | | 27 (50.0) | 31 (43.1) | |
| CEA (ng/mL) | | | 0.021 | | | 0.797 |
| ≤ 5 | 109 (59.9) | 85 (47.8) | | 29 (53.7) | 37 (51.4) | |
| >5 | 73 (40.1) | 93 (52.2) | | 25 (46.3) | 35 (48.6) | |
| Tumor location | | | 0.263 | | | 0.165 |
| Right-sided colon | 104 (57.1) | 112 (62.9) | | 24 (44.4) | 41 (56.9) | |
| Left-sided colon | 78 (42.9) | 66 (37.1) | | 30 (55.6) | 31 (43.1) | |
| Tumor size (cm) | | | 0.850 | | | 0.322 |
| ≤ 4 | 102 (56.0) | 98 (55.1) | | 20 (37.0) | 33 (45.8) | |
| >4 | 80 (44.0) | 80 (44.9) | | 34 (63.0) | 39 (54.2) | |
| Histology | | | 0.582 | | | 0.183 |
| Non-mucinous | 157 (86.3) | 157 (88.2) | | 47 (87.0) | 56 (77.8) | |
| Mucinous | 25 (13.7) | 21 (11.8) | | 7 (13.0) | 16 (22.2) | |
| Differentiation | | | 0.018 | | | 0.380 |
| Well/moderately | 141 (77.5) | 118 (66.3) | | 42 (77.8) | 51 (70.8) | |
| Poorly/undifferentiated | 41 (22.5) | 60 (33.7) | | 12 (22.2) | 21 (29.2) | |
| T stage | | | 0.720 | | | 0.532 |
| T1–2 | 77 (42.3) | 72 (40.4) | | 21 (38.9) | 32 (44.4) | |
| T3–4 | 105 (57.7) | 106 (59.6) | | 33 (61.1) | 40 (55.6) | |
| N stage | | | <0.001 | | | 0.006 |
| N0 | 118 (64.8) | 61 (34.3) | | 35 (64.8) | 29 (40.3) | |
| N1-2 | 64 (35.2) | 117 (65.7) | | 19 (35.2) | 43 (59.7) | |
| M stage | | | <0.001 | | | 0.027 |
| M0 | 153 (84.1) | 110 (61.8) | | 41 (75.9) | 41 (56.9) | |
| M1 | 29 (15.9) | 68 (38.2) | | 13 (24.1) | 31 (43.1) | |
| TNM stage | | | <0.001 | | | 0.104 |
| Ι | 41 (22.5) | 14 (7.8) | | 11 (20.4) | 9 (12.5) | |
| II | 67 (36.8) | 32 (18.0) | | 15 (27.8) | 12 (16.7) | |
| III | 45 (24.7) | 64 (36.0) | | 15 (27.8) | 20 (27.8) | |
| IV | 29 (15.9) | 68 (38.2) | | 13 (24.1) | 31 (43.1) | |
| Nerve invasion | | | 0.156 | | | 0.998 |
| No | 171 (94.0) | 160 (89.9) | | 51 (94.4) | 67 (93.1) | |
| Yes | 11 (6.0) | 18 (10.1) | | 3 (5.6) | 5 (6.9) | |
| Vascular invasion | | | 0.017 | | | 0.643 |
| No | 163 (89.6) | 148 (83.1) | | 48 (88.9) | 62 (86.1) | |
| Yes | 19 (10.4) | 30 (16.9) | | 6 (11.1) | 10 (13.9) | |
| Lymph nodes examined | | | 0.156 | | | 0.803 |
| <12 | 11 (6.0) | 18 (10.1) | | 3 (5.6) | 6 (8.3) | |
| ≥ 12 | 171 (94.0) | 160 (89.9) | | 51 (94.4) | 66 (91.7) | |
| MMR status | | | 0.357 | | | 0.122 |
| dMMR | 17 (9.3) | 22 (12.4) | | 4 (7.4) | 12 (16.7) | |
| pMMR | 165 (90.7) | 156 (87.6) | | 50 (92.6) | 60 (83.3) | |

Table 1. Relationship between the number of CXCR6+TAMs and clinical characteristics.

CEA, carcinoembryonic antigen; MMR, mismatch repair.



Figure 1. CXCR6+TAMs are infiltrated in CC and predict poor prognosis in all patient stages. (A) Representative images of CXCR6+TAMs in CC specimens. White arrows indicate CXCR6+TAMs. (B) Statistical analysis of the density of CXCR6+TAMs in tumor tissues and peritumor tissues in two independent cohorts. (C) Overall survival curves of all patients with high and low CXCR6+TAM infiltration in two independent cohorts.

To explore the potential impact of CXCR6+TAMs on clinical prognosis, we conducted the Kaplan–Meier analysis of CXCR6+TAMs in all patient stages (Figure 1C). Better OS was observed in the high CXCR6+TAM infiltration group in the primary cohort and validation cohort (p < 0.001 and p = 0.004). Univariate and multivariate cox regression was constructed, and CXCR6+TAMs were also confirmed as an independent prognostic factor for OS both in the primary cohort (hazard ratio (HR): 1.68, 95% confidence interval (CI): 1.09–2.59, p = 0.019) (Table 2) and validation cohort (HR: 2.07, 95% CI: 1.03–4.17, p = 0.041) (Table S2). These findings imply that CXCR6+TAMs were positively related to tumor progression and poor prognosis in CC.

| | Univariate | 1 | Multivaria | ite |
|--------------------------------|--------------------|---------|------------------|--------|
| | HR (95% CI) | Р | HR (95% CI) | Р |
| Gender | | | | |
| Female | 1 (reference) | | | |
| Male | 1.15 (0.77–1.72) | 0.499 | | |
| Age | | | | |
| ≤ 60 | 1 (reference) | | | |
| >60 | 0.94 (0.63–1.31) | 0.749 | | |
| Preoperative serum CEA (ng/mL) | | | | |
| ≤ 5 | 1 (reference) | | 1 (reference) | |
| >5 | 2.91 (1.92-4.40) | < 0.001 | 1.80 (1.16-2.81) | 0.009 |
| Primary tumor location | | | | |
| Right-sided colon | 1 (reference) | | | |
| Left-sided colon | 0.72 (0.48–1.09) | 0.124 | | |
| Primary tumor size (cm) | | | | |
| ≤ 4 | 1 (reference) | | | |
| >4 | 1.18 (0.80–1.74) | 0.405 | | |
| Histology | | | | |
| Non-mucinous | 1 (reference) | | | |
| Mucinous | 0.96 (0.62–1.47) | 0.839 | | |
| Primary Differentiation | | | | |
| Well/moderately | 1 (reference) | | | |
| Poorly/undifferentiated | 1.40 (0.92–2.11) | 0.113 | | |
| T stage | | | | |
| T1–2 | 1 (reference) | | 1 (reference) | |
| T3–4 | 0.70 (0.47–1.03) | 0.070 | 0.78 (0.52–1.16) | 0.212 |
| N stage | | | | |
| N0 | 1 (reference) | | 1 (reference) | |
| N1-2 | 2.01 (1.33–3.00) | 0.001 | 1.06 (0.69–1.63) | 0.788 |
| M stage | | | | |
| M0 | 1 (reference) | | 1 (reference) | |
| M1 | 4.17 (3.12–5.56) | <0.001 | 3.30 (2.41–4.53) | <0.001 |
| TNM stage | | | | |
| Ι | 1 (reference) | | | |
| II | 2.01 (0.74–5.44) | 0.171 | | |
| III | 1.83 (0.67–4.95) | 0.236 | | |
| IV | 12.89 (5.16–32.20) | <0.001 | | |
| Nerve invasion | | | | |
| No | 1 (reference) | | 1 (reference) | |
| Yes | 1.79 (0.96–3.35) | 0.068 | 0.96 (0.51–1.81) | 0.894 |
| Vascular invasion | | | | |
| No | 1 (reference) | _ | | |
| Yes | 1.34 (0.79–2.25) | 0.274 | | |
| Lymph nodes examined | | | | |
| <12 | 1 (reterence) | | | |

Table 2. Cox regression analysis for OS of primary cohort.

| | Univariate | | Multivaria | Multivariate | |
|---------------------------|------------------|---------|------------------|--------------|--|
| | HR (95% CI) | Р | HR (95% CI) | Р | |
| ≥12 | 0.88 (0.43-1.82) | 0.739 | | | |
| MMR status | | | | | |
| pMMR | 1 (reference) | | 1 (reference) | | |
| dMMR | 1.72 (1.01–2.93) | 0.048 | 1.45 (0.85-2.50) | 0.177 | |
| The density of CXCR6+TAMs | | | | | |
| Low | 1 (reference) | | 1 (reference) | | |
| High | 2.51 (1.66-3.79) | < 0.001 | 1.68 (1.09-2.59) | 0.019 | |

Table 2. Cont.

CEA, carcinoembryonic antigen; MMR, mismatch repair.

3.2. CXCR6+TAMs Predict the Benefit of 6-Month Adjuvant Chemotherapy in High-Risk Stage II and Stage III Patients

ACT is applied routinely for high-risk stage II and stage III patients after radical surgery, but the choice of 3-month and 6-month therapy is still full of controversy, so we also assessed the predictive ability of CXCR6+TAMs as a biomarker for chemotherapy duration. Interestingly, we found DFS of patients with high CXCR6+TAM infiltration was significantly prolonged by the 6-month ACT in the primary cohort (p = 0.003) and validation cohort (p = 0.039), while in patients with low CXCR6+TAMs, there was no infiltration (p = 0.847, primary cohort; p = 0.670, validation cohort) (Figure 2A,B). Similarly, the OS of patients with high CXCR6+TAM infiltration was also prolonged by the 6-month ACT in the primary cohort (p = 0.014) and validation cohort (p = 0.048), while in patients with low CXCR6+TAMs, there was no infiltration with low CXCR6+TAMs, there was no infiltration cohort (p = 0.826, validation cohort) (Figure S2A,B). Subgroup analysis revealed that 6 months of chemotherapy benefited male, mucinous, tumor size ≤ 4 cm, pMMR especially (Figure 3). Cumulatively, these results suggest that the infiltration CXCR6+TAMs could predict the benefit of 6-month adjuvant chemotherapy in high-risk stage II and stage III patients (Table 3).

Table 3. Results of CXCR6+TAMs as a biomarker.

| | All Patient S | tages: High Density vs | . Low Density of C | CXCR6+TAM | ſs | |
|--------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------|------------------|----------------|
| 0.1.1 | | OS | | | | |
| Cohort | No. of Patients (%) | HR (95%) | p Value | | | |
| Primary | 360 (100) | 2.49 (1.68-3.70) | < 0.001 | | | |
| Validation | 126 (100) | 2.58 (1.41-4.73) | 0.004 | | | |
| | High-risk stage II and | d stage III patients: 6 n | nonths vs. 3 month | s of FOLFO | Х/САРОХ | |
| Cohort CXCR6+TAM infiltration | No. of motion to (9/) | DFS OS | | | | |
| | CACK6+TAM inflitration | No. of patients (%) | HR (95%) | <i>p</i> value | HR (95%) | <i>p</i> value |
| During a stra | High | 78 (53.1) | 0.32 (0.11-0.89) | 0.003 | 0.28 (0.07-1.11) | 0.014 |
| Frinary | Low | 69 (46.9) | 0.91 (0.34–2.46) | 0.847 | 0.89 (0.26-3.03) | 0.850 |
| Val: dation | High | 26 (57.8) | 0.28 (0.06–1.23) | 0.039 | 0.29 (0.07-1.27) | 0.048 |
| validation | Low | 19 (42.2) | 0.70 (0.11–4.33) | 0.670 | 0.83 (0.14–4.80) | 0.826 |



Figure 2. High CXCR6+TAM infiltration is associated with a better response to 6-month adjuvant chemotherapy in high-risk stage II and stage III CC patients. (**A**) Disease-free survival curves of patients with high and low CXCR6+TAMs from the primary cohort. (**B**) Disease-free survival curves of patients with high and low CXCR6+TAMs from the validation cohort.

3.3. CXCR6+TAMs Contribute to Immunosuppressive Microenvironment

To reveal how CXCR6+TAMs influence the immune microenvironment, we further analyzed the CD8+ T cell infiltration in CC by IHC (Figure 4A). More CD8+ T cells and activated CD8+ T cells were observed in tissues with a low density of CXCR6+TAM. In all patient stages, there was a negative relationship between the number of CD8+ T cells and CXCR6+TAM ($R^2 = 0.260$, p < 0.001) (Figure 3B), and the same was seen for activated CD8+ T cells ($R^2 = 0.292$, p < 0.001) (Figure 4C). Higher levels of IL-2R (p < 0.001), TNF- α (p = 0.021) and lower levels of IL-6 (p = 0.003) (Figure 4D) were detected in low-CXCR6+TAM-density patients. The results above indicate that CXCR6+TAMs might contribute to an immunosuppressive microenvironment by suppressing the activation of CD8+ T cells.

| Characteristi | cs 3 m | nonths,n (%) | 6 months,n (%) | HR (95% CI) | |
|---|--|---|---|---|---|
| | Female | 6 (22.2) | 24 (40.0) | 0 400/0 077 0 044) | |
| Gender | Male | 6 (33.3) 12 (66.7) | 24 (40.0) 36 (60.0) | 0.423(0.077-2.314) 0.290(0.116-0.728) | |
| Age | ≤60 >60 | 9 (50.0) 9 (50.0) | 33 (55.0) 27 (45.0) | 0.422(0.130-1.375) 0.213(0.067-0.677) | |
| CEA | <5 >5 | 12 (66.7) 6 (33.3) | 37 (61.7) 23 (38.3) | 0.241(0.084-0.690) 0.424(0.111-1.626) | |
| | | 13 (72 2) | 38 (63 3) | 0 387(0 152-1 200) | |
| Location | Left | 5 (27.8) | 22 (36.7) | 0.138(0.023-0.827) | |
| Histology | Non-mucinous Mucinous | 13 (72.2) 5 (27.8) | 53 (88.3) 7 (11.7) | 0.344(0.057-2.064) 0.333(0.132-0.836) | |
| Differentiation | Well/moderately Poorly/ undifferentiated | 11 (61.1) 7 (38.9) | 39 (65.0) 21 (35.0) | 0.254(0.088–0.737) 0.454(0.132–1.557) | |
| - | <4 | 11 (61.1) | 32 (53.3) | 0.314(0.118-0.831) | |
| Size | >4 | 7 (38.9) | 28 (46.7) | 0.346(0.082-1.448) | |
| Nerve invasion | No Yes | 18 (100) 0 (0) | 54 (90.0) 6 (10.0) | 0.289(0.125-0.670) NA | |
| Vascular | No | 15 (92 2) | 52 (00 2) | 0.296/0.162.0.021) | |
| invasion | Yes | 3 (16.7) | 7 (11.7) | 0.093(0.008-1.052) | |
| Lymph nodes examined | <12 ≥12 | 4 (22.2) 14 (77.8) | 6 (10.0) 54 (90.0) | NA 0.423(0.171-1.050) | |
| | | | 0.1 (00.0) | | |
| MMR | pMMR dMMR | 14 (77.8) 4 (22.2) | 54 (90.0) 6 (10.0) | 0.268(0.115-0.624) 0.548(0.034-8.782) | |
| | Likely state 2 | | | | |
| Stage | nign-risk II III | 13 (33.3) 26 (66.7) | 34 (29.1) 83 (70.9) | 0.448(0.130-1.552) 0.570(0.276-1.176) | |
| Chemotherapy | CAPOX | 16 (41.0) 23 (59.0) | 35 (32.4) 73 (67.6) | 0.586(0.254-1.356) | |
| 1 Construction of the second | | | | | |
| | | | | | 0.01 0.1 1 – Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi | cs 3 r | nonths,n (%) | 6 months,n (%) | HR (95% CI) | 0.01 0.1 1 – Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristic | cs 3 r Female Maie | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) | HR (95% CI) 0.378(0.023–6.076) 0.178(0.032–0.999) | 0.01 0.1 1 - Favors 6 months Favors 3 mont |
| Characteristi Gender Age | cs 3 m Female Male ≤60 >60 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) | 0.01 0.1 1 - Favors 6 months Favors 3 mont |
| Characteristi Gender Age CEA | cs 3 r Female Male ≤60 ≥60 <5 ≥5 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) | 0.01 0.1 1 - Favors 6 months Favors 3 mont |
| Characteristi Gender Age CEA | cs 3 r Female Male ≤60 >60 <5 >5 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) | 0.01 0.1 1 - Favors 6 months Favors 3 mont |
| Characteristi Gender Age CEA Location | cs 3 n Female Male ≤60 <5 >5 Right Left | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA | 0.01 0.1 1 Favors 8 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology | cs 3 n Female Male ≤60 >60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous | nonths, n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) | 0.01 0.1 1 Favors 8 months Favors 3 mont |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology | cs 3 r Female Male ≤60 ≥60 <5 ≥5 Right Left Non-mucinous Mucinous | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) | 0.01 0.1 1 Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation | cs 3 r Female Male ≤60 >60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorty/ undifferentiated | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) | 6 months, n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) | 0.01 0.1 1 Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation | cs 3 n Female Male <60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorly/ undifferentiated <4 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (62.5) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (50.0) 2 (25.0) 7 (50.0) 2 (25.0) 7 (50.0) 2 (25.0) 7 (50.0) 7 | 6 months, n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) | 0.01 0.1 1 Favors 8 months Favors 3 mont |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size | CS 3 r Female Male >60 >60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorty/ undifferentiated \$4 >4 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (6 (75.0) 2 (25.0) 7 (6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) | 0.01 0.1 1 Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion | CS 3 n Female Male ≤60 <60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorly/ undifferentiated ≤4 No Yes | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 7 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) | 6 months, n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA | 0.01 0.1 1 Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular | cs 3 n Female Male ≤60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorty/ undifferentiated ≤4 No Yes No | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 17 (61.1) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA | 0.01 0.1 Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion | cs 3 n Female Male ≤60 >60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorty/ undifferentiated ≤4 No Yes No Yes | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 6 (75.0) 2 (25.0) 7 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 17 (94.4) 1 (5.6) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA | 0.01 0.1 Favors 3 months |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion | CS 3 n Female Male ≤60 >60 <5 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (2 (25.0) 2 (25.0) 7 (2 (25.0) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 17 (94.4) 1 (5.6) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA | 0.01 0.1 Favors 3 months |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion Lymph nodes examined | cs 3 n Female Male ≤60 >60 >5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorty/ undifferentiated ≤4 >4 >4 No Yes No Yes <12<≥12 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 7 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 1 (12.5) 7 (87.5) | 6 months, n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 17 (94.4) 1 (5.6) 3 (16.7) 15 (83.3) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA NA 0.350(0.086-1.414) | 0.01 0.1 1 Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion Lymph nodes examined MMR | cs 3 n Female Male ≤60 >60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorly/ undifferentiated ≤4 >4 No Yes No Yes <12 ≥12 pMMR dMMR | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (67.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 1 (12.5) 7 (87.5) 6 (75.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA NA 0.350(0.086-1.414) 0.258(0.063-0.982) NA | 0.01 0.1 Favors 3 months |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion Lymph nodes examined MMR | cs 3 n Female Male ≤60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorty/ undifferentiated ≤4 No Yes No Yes <12 ≥12 pMMR dMMR | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (67.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 1 (12.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 7 (87.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 7 (87.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 7 (87.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 7 (87.5) 6 (75.0) 2 (25.0) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA NA 0.350(0.086-1.414) 0.258(0.063-0.982) NA | 0.01 0.1 Favors 3 month Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion Lymph nodes examined MMR Stage | CS 3 n Female Male ≤60 >60 <5 | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 7 (675.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 1 (12.5) 7 (87.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 7 (87.5) | 6 months,n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.266(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA NA 0.350(0.086-1.414) 0.258(0.063-0.982) NA NA 0.294(0.065-1.318) | 0.01 0.1 Favors 3 month Favors 6 months Favors 3 month |
| Characteristi Gender Age CEA Location Histology Differentiation Size Nerve invasion Vascular invasion Lymph nodes examined MMR Stage Chemotherapy | cs 3 n Female Male ≤60 <5 >5 Right Left Non-mucinous Mucinous Well/moderately Poorly/ undifferentiated ≤4 >4 No Yes No Yes <12 ≥12 pMMR dMMR High-risk II III CAPOX FOLFOX | nonths,n (%) 3 (37.5) 5 (62.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 6 (75.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 3 (37.5) 6 (75.0) 2 (25.0) 7 (67.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 8 (100) 0 (0) 5 (62.5) 3 (37.5) 1 (12.5) 7 (87.5) 1 (12.5) 7 (87.5) 1 (12.5) 7 (87.5) | 6 months, n (%) 8 (44.4) 10 (55.5) 9 (50.0) 9 (50.0) 11 (61.1) 7 (38.9) 10 (55.5) 8 (44.4) 12 (66.7) 6 (33.3) 10 (55.5) 8 (44.4) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 9 (50.0) 15 (83.3) 3 (16.7) 17 (94.4) 1 (5.6) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 3 (16.7) 15 (83.3) 7 (87.5) 11 (61.1) | HR (95% CI) 0.378(0.023-6.076) 0.178(0.032-0.999) 0.240(0.043-1.333) 0.538(0.048-6.007) 0.270(0.059-1.232) 0.365(0.023-5.856) 0.521(0.114-2.395) NA 1.318(0.115-15.08) 0.140(0.024-0.805) 0.300(0.050-1.811) 0.286(0.040-2.064) 0.077(0.008-0.727) 0.474(0.029-7.730) 0.233(0.055-0.986) NA 0.276(0.060-1.257) NA NA 0.258(0.063-0.982) NA NA 0.294(0.065-1.318) NA 0.349(0.083-1.475) | 0.01 0.1 Favors 3 month Favors 6 months Favors 3 month Favors 3 month Favors 3 month Favors 3 month Favors 4 months Favors 4 |

Figure 3. Subgroup analysis of high-risk stage II and stage III CC patients receiving adjuvant chemotherapy. Forest plot for primary cohort (A) and validation cohort (B). Groups with statistical significance for both cohorts were marked.



Figure 4. CXCR6+TAMs contribute to an immunosuppressive microenvironment. (**A**) Representative images of CD8+ T cells and GZMB+ cells in CC specimens. (**B**) Correlation between CXCR6+TAMs and CD8+ T cells. (**C**) Correlation between CXCR6+TAMs and activated CD8+ T cells. (**D**) Statistical analysis of the levels of cytokines in CC patients with high and low CXCR6+TAMs.

4. Discussion

Tumor-promoting inflammation was recognized as one of the hallmarks of cancer [9]. As a cancer of high heterogeneity, the immune microenvironment in colon cancer still needs to be explored. Tumor-associated macrophages constitute the majority of immune cells [10]. Previous studies suggested that TAMs with different molecular signatures could be identified as prognostic biomarkers and therapeutic targets, so it is meaningful to research new subtypes.

CXCR6 is one of the chemokine receptors expressed in immune cells. The expression of CXCR6 in human tumor tissues is closely related to the abundance of cytotoxic T lymphocyte (CTL), and it inhibits tumor growth by maintaining the survival of CTL, which is the most important among all chemokine receptors [30]. However, the role of CXCR6 on macrophages has rarely been reported. At the maternal–fetal interface, CXCL16 secreted by a trophoblast stimulates the CXCR6 macrophage receptor, which can down-regulate CD80, CD86, and HLA-DR, while up-regulating the expression of IL-10 and CD163, resulting in M2 polarization [26]. In tumors, although CXCL16 could mediate the anti-inflammatory phenotype of microglia (brain-resident macrophages), the expression of CXCR6 in these TAMs was still relatively low [27,31]. On the other hand, some in vitro data showed that macrophages stimulated by M-CSF or GM-CSF tended to express higher CXCR6 [27,28]. For this reason, the expression and significance of CXCR6 on TAMs still needs to be explored further. In this article, we first reported that CXCR6 was expressed by macrophages in CC, which could also be positively related to tumor progression, thus predicting a worse prognosis.

Combination adjuvant chemotherapy should be routinely applied to high-risk stage II and all stage III patients after surgery according to guidelines. However, about 15% of stage II patients still suffer tumor recurrence and progression [2], and stage III patients do not respond to chemotherapy equally [3,4,32]. Considering the cumulative side effects, it is still meaningful to find biomarkers to identify patients who are more suitable for the 6-month regimen. Interestingly, we found that patients with high infiltration of CXCR6+ macrophages tended to have a poor prognosis, but a better response to 6-month chemotherapy. Although chemotherapy-related toxicity was also duration-dependent, the survival benefit still gives reason to believe that patients with high CXCR6+TAM density are more suitable candidates for 6 months of chemotherapy. Therefore, our results indicate that CXCR6+TAMs could be a potential prognostic and predictive biomarker for patients with colon cancer. Some specific patterns of immune cell infiltration in the microenvironment can reflect specific clinical meaning. Previous reports showed that the CD8+ T cells in colorectal cancer could be of prognostic value [33]. The results of IHC indicate that there was a negative relationship between the infiltration of activated CD8+ T cells and CXCR6+TAMs. Soluble cytokines in peripheral blood can reflect the status of some immune cells, and IL-2R, IL-6, and TNF- α were the most commonly detected. The proliferation of T lymphocytes is triggered by the interaction of IL-2, and the level of IL-2R reflects the proliferation of T cells [34]. The IL-6/IL-6R signaling axis promotes M2 macrophage polarization [35], and TNF- α was mainly secreted by M1 macrophage to play a proinflammatory response [36]. Based on the results above, we believe that CXCR6+TAMs contribute to immunosuppressive microenvironments.

5. Conclusions

In summary, we first report that CXCR6 could be expressed by TAMs, and CXCR6+TAMs can serve as a prognostic and chemotherapy duration biomarker in CC. CXCR6+TAMs may play a pivotal role in suppressing tumor immunity by suppressing the activation of CD8+ T cells.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www. mdpi.com/article/10.3390/cancers14194646/s1. Figure S1: Representative images of CXCR6+TAMs in peritumor specimens.; Figure S2: High CXCR6+TAMs infiltration is associated with better response to 6-month adjuvant chemotherapy in high-risk II stage and III stage CC patients. Table S1: Baseline of clinicopathological characteristics of cohorts; Table S2: Cox regression analysis for OS of validation cohort.

Author Contributions: Conception and design: manuscript writing and final approval, all authors; administrative support and provision of study materials or patients, J.X., Y.W., Q.F. and S.L.; collection and assembly of data, J.C., S.L., Y.M. and Y.X.; experiments, J.C., Y.M. and Y.X.; data analysis and interpretation, J.C., Y.M., Y.X., Z.Z., Q.W. and Y.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This study was Supported by: (1) The National Natural Science Foundation of China (No. 82173164); (2) The National Natural Science Foundation of China (No. 82002517); (3) The Shanghai Sailing Program (20YF1407100).

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Board (or Ethics Committee) of The Ethics Committee of Zhongshan Hospital, Fudan University (Approval Code: B2017-166R, Approval Date: 23 January 2018).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The datasets during and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Conflicts of Interest: The authors declare that they have no competing interests.

References

- Sung, H.; Ferlay, J.; Siegel, R.L.; Laversanne, M.; Soerjomataram, I.; Jemal, A.; Bray, F. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. CA Cancer J. Clin. 2021, 71, 209–249. [CrossRef] [PubMed]
- Benson, A.B., 3rd; Schrag, D.; Somerfield, M.R.; Cohen, A.M.; Figueredo, A.T.; Flynn, P.J.; Krzyzanowska, M.K.; Maroun, J.; McAllister, P.; Van Cutsem, E.; et al. American Society of Clinical Oncology recommendations on adjuvant chemotherapy for stage II colon cancer. J. Clin. Oncol. 2004, 22, 3408–3419. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Group, Q.C. Adjuvant chemotherapy versus observation in patients with colorectal cancer: A randomised study. *Lancet* 2007, 370, 2020–2029. [CrossRef]
- Schippinger, W.; Samonigg, H.; Schaberl-Moser, R.; Greil, R.; Thodtmann, R.; Tschmelitsch, J.; Jagoditsch, M.; Steger, G.G.; Jakesz, R.; Herbst, F.; et al. A prospective randomised phase III trial of adjuvant chemotherapy with 5-fluorouracil and leucovorin in patients with stage II colon cancer. *Br. J. Cancer* 2007, *97*, 1021–1027. [CrossRef]
- Yoshino, T.J.I.A.F.S.T. Duration of Adjuvant Doublet Chemotherapy (3 or 6 months) in Patients With High-Risk Stage II Colorectal Cancer. J. Clin. Oncol. 2021, 39, 631–641. [CrossRef]
- André, T.; Meyerhardt, J.; Iveson, T.; Sobrero, A.; Yoshino, T.; Souglakos, I.; Grothey, A.; Niedzwiecki, D.; Saunders, M.; Labianca, R.; et al. Effect of duration of adjuvant chemotherapy for patients with stage III colon cancer (IDEA collaboration): Final results from a prospective, pooled analysis of six randomised, phase 3 trials. *Lancet Oncol.* 2020, *21*, 1620–1629. [CrossRef]
- Pagès, F.; Mlecnik, B.; Marliot, F.; Bindea, G.; Ou, F.-S.; Bifulco, C.; Lugli, A.; Zlobec, I.; Rau, T.T.; Berger, M.D.; et al. International validation of the consensus Immunoscore for the classification of colon cancer: A prognostic and accuracy study. *Lancet* 2018, 391, 2128–2139. [CrossRef]
- Andre, T.; Amonkar, M.; Norquist, J.M.; Shiu, K.-K.; Kim, T.W.; Jensen, B.V.; Jensen, L.H.; Punt, C.J.A.; Smith, D.; Garcia-Carbonero, R.; et al. Health-related quality of life in patients with microsatellite instability-high or mismatch repair deficient metastatic colorectal cancer treated with first-line pembrolizumab versus chemotherapy (KEYNOTE-177): An open-label, randomised, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2021, 22, 665–677. [CrossRef]
- 9. Hanahan, D.; Weinberg, R.A. Hallmarks of cancer: The next generation. *Cell* **2011**, *144*, 646–674. [CrossRef]
- 10. Noy, R.; Pollard, J.W. Tumor-associated macrophages: From mechanisms to therapy. Immunity 2014, 41, 49–61. [CrossRef]
- 11. DeNardo, D.G.; Ruffell, B. Macrophages as regulators of tumour immunity and immunotherapy. *Nat. Rev. Immunol.* **2019**, *19*, 369–382. [CrossRef]
- 12. Mantovani, A.; Allavena, P.; Sica, A.; Balkwill, F. Cancer-related inflammation. Nature 2008, 454, 436–444. [CrossRef]
- Franklin, R.A.; Liao, W.; Sarkar, A.; Kim, M.V.; Bivona, M.R.; Liu, K.; Pamer, E.G.; Li, M.O. The cellular and molecular origin of tumor-associated macrophages. *Science* 2014, 344, 921–925. [CrossRef]

- 14. Pan, Y.; Yu, Y.; Wang, X.; Zhang, T. Tumor-Associated Macrophages in Tumor Immunity. *Front. Immunol.* **2020**, *11*, 583084. [CrossRef]
- 15. Feng, Q.; Chang, W.; Mao, Y.; He, G.; Zheng, P.; Tang, W.; Wei, Y.; Ren, L.; Zhu, D.; Ji, M.; et al. Tumor-associated Macrophages as Prognostic and Predictive Biomarkers for Postoperative Adjuvant Chemotherapy in Patients with Stage II Colon Cancer. *Clin. Cancer Res.* **2019**, *25*, 3896–3907. [CrossRef]
- Komohara, Y.; Fujiwara, Y.; Ohnishi, K.; Takeya, M. Tumor-associated macrophages: Potential therapeutic targets for anti-cancer therapy. Adv. Drug Deliv. Rev. 2016, 99, 180–185. [CrossRef]
- 17. Matloubian, M.; David, A.; Engel, S.; Ryan, J.E.; Cyster, J.G. A transmembrane CXC chemokine is a ligand for HIV-coreceptor Bonzo. *Nat. Immunol.* **2020**, *1*, 298–304. [CrossRef]
- Liao, F.; Alkhatib, G.; Peden, K.W.; Sharma, G.; Berger, E.A.; Farber, J.M. STRL33, A Novel Chemokine Receptor–like Protein, Functions as a Fusion Cofactor for Both Macrophage-tropic and T Cell Line–tropic HIV-1. *J. Exp. Med.* 1997, 185, 2015–2023. [CrossRef]
- Kim, C.H.; Kunkel, E.J.; Boisvert, J.; Johnston, B.; Campbell, J.J.; Genovese, M.C.; Greenberg, H.B.; Butcher, E.C. Bonzo/CXCR6 expression defines type 1–polarized T-cell subsets with extralymphoid tissue homing potential. *J. Clin. Investig.* 2001, 107, 595–601. [CrossRef]
- Unutmaz, D.; Xiang, W.; Sunshine, M.J.; Campbell, J.; Butcher, E.; Littman, D.R. The primate lentiviral receptor Bonzo/STRL33 is coordinately regulated with CCR5 and its expression pattern is conserved between human and mouse. *J. Immunol.* 2000, 165, 3284–3292. [CrossRef]
- Nakayama, T.; Hieshima, K.; Izawa, D.; Tatsumi, Y.; Kanamaru, A.; Yoshie, O. Cutting Edge: Profile of Chemokine Receptor Expression on Human Plasma Cells Accounts for Their Efficient Recruitment to Target Tissues. J. Immunol. 2003, 170, 1136–1140. [CrossRef]
- 22. Korbecki, J.; Bajdak-Rusinek, K.; Kupnicka, P.; Kapczuk, P.; Siminska, D.; Chlubek, D.; Baranowska-Bosiacka, I. The Role of CXCL16 in the Pathogenesis of Cancer and Other Diseases. *Int. J. Mol. Sci.* **2021**, *22*, 3490. [CrossRef]
- Lu, Y.; Wang, J.; Xu, Y.; Koch, A.E.; Cai, Z.; Chen, X.; Galson, D.L.; Taichman, R.S.; Zhang, J. CXCL16 functions as a novel chemotactic factor for prostate cancer cells in vitro. *Mol. Cancer Res.* 2008, *6*, 546–554. [CrossRef]
- Gutwein, P.; Schramme, A.; Sinke, N.; Abdel-Bakky, M.S.; Voss, B.; Obermuller, N.; Doberstein, K.; Koziolek, M.; Fritzsche, F.; Johannsen, M.; et al. Tumoural CXCL16 expression is a novel prognostic marker of longer survival times in renal cell cancer patients. *Eur. J. Cancer* 2009, 45, 478–489. [CrossRef]
- 25. Wågsäter, D.; Dimberg, J. Expression of chemokine receptor CXCR6 in human colorectal adenocarcinomas. *Anticancer Res.* **2004**, 24, 3711–3714.
- 26. Wang, X.Q.; Zhou, W.J.; Hou, X.X.; Fu, Q.; Li, D.J. Trophoblast-derived CXCL16 induces M2 macrophage polarization that in turn inactivates NK cells at the maternal-fetal interface. *Cell Mol. Immunol.* **2018**, *15*, 1038–1046. [CrossRef]
- Hattermann, K.; Sebens, S.; Helm, O.; Schmitt, A.D.; Mentlein, R.; Mehdorn, H.M.; Held-Feindt, J. Chemokine expression profile of freshly isolated human glioblastoma-associated macrophages/microglia. *Oncol. Rep.* 2014, 32, 270–276. [CrossRef]
- Xuan, W.; Qu, Q.; Zheng, B.; Xiong, S.; Fan, G.H. The chemotaxis of M1 and M2 macrophages is regulated by different chemokines. J. Leukoc. Biol. 2015, 97, 61–69. [CrossRef] [PubMed]
- de Miranda, N.F.; Goudkade, D.; Jordanova, E.S.; Tops, C.M.; Hes, F.J.; Vasen, H.F.; van Wezel, T.; Morreau, H. Infiltration of Lynch colorectal cancers by activated immune cells associates with early staging of the primary tumor and absence of lymph node metastases. *Clin. Cancer Res.* 2012, *18*, 1237–1245. [CrossRef] [PubMed]
- Di Pilato, M.; Kfuri-Rubens, R.; Pruessmann, J.N.; Ozga, A.J.; Messemaker, M.; Cadilha, B.L.; Sivakumar, R.; Cianciaruso, C.; Warner, R.D.; Marangoni, F.; et al. CXCR6 positions cytotoxic T cells to receive critical survival signals in the tumor microenvironment. *Cell* 2021, 184, 4512–4530.e22. [CrossRef] [PubMed]
- Hattermann, K.; Held-Feindt, J.; Ludwig, A.; Mentlein, R. The CXCL16-CXCR6 chemokine axis in glial tumors. J. Neuroimmunol. 2013, 260, 47–54. [CrossRef]
- Shiovitz, S.; Bertagnolli, M.M.; Renfro, L.A.; Nam, E.; Foster, N.R.; Dzieciatkowski, S.; Luo, Y.; Lao, V.V.; Monnat, R.J., Jr.; Emond, M.J.; et al. CpG island methylator phenotype is associated with response to adjuvant irinotecan-based therapy for stage III colon cancer. *Gastroenterology* 2014, 147, 637–645. [CrossRef]
- 33. Prall, F.; Duhrkop, T.; Weirich, V.; Ostwald, C.; Lenz, P.; Nizze, H.; Barten, M. Prognostic role of CD8+ tumor-infiltrating lymphocytes in stage III colorectal cancer with and without microsatellite instability. *Hum. Pathol.* 2004, 35, 808–816. [CrossRef]
- 34. Minami, Y.; Kono, T.; Miyazaki, T.; Taniguchi, T. THE IL-2 RECEPTOR COMPLEX: Its Structure, Function, and Target Genes. *Annu. Rev. Immunol.* **1993**, *11*, 245–268. [CrossRef]
- Weng, Y.S.; Tseng, H.Y.; Chen, Y.A.; Shen, P.C.; Al Haq, A.T.; Chen, L.M.; Tung, Y.C.; Hsu, H.L. MCT-1/miR-34a/IL-6/IL-6R signaling axis promotes EMT progression, cancer stemness and M2 macrophage polarization in triple-negative breast cancer. *Mol. Cancer* 2019, 18, 42. [CrossRef]
- 36. Balkwill, F. TNF-alpha in promotion and progression of cancer. *Cancer Metastasis Rev.* 2006, 25, 409–416. [CrossRef]